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� Zákon o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů
Zákon byl naposledy novelizován k 1. červenci 2017.

� Zákon o Finanční správě České republiky
Dvě důležité novely transponovaly Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, detaily pravidel ve vztahu ke státní službě a právní ochranu
údajů poplatníků, kterými disponuje Finanční správa.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Rozsáhlá věcná novela byla přijata v rámci tzv. vládního daňového balíčku.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019
� Obsah novely: Novela stanovuje speciální pravidla pro orgány Finanční správy ČR ve vztahu k úpravě státní služby, doplňuje předpoklady pro účast ve výběrovém
řízení na zástupce ředitele Odvolacího finančního ředitelství a zástupce ředitele finančního úřadu s ohledem na rozšíření pravomocí těchto zástupců a umožňuje, aby
zástupce vedoucího služebního úřadu v orgánu Finanční správy ČR mohl z pověření tohoto vedoucího (resp. v jeho nepřítomnosti) vykonávat pravomoc rozhodování
ve věci přijetí do služebního poměru, jmenování na služební místo představeného, odvolání ze služebního místa představeného nebo skončení služebního poměru.
Nově se formuluje úprava služebního průkazu státních zaměstnanců v orgánech Finanční správy ČR a rozšiřuje se ustanovení týkající se náhrady nákladů na právní
zastoupení vzniklých státnímu zaměstnanci v orgánech Finanční správy ČR pro plnění jeho služebních úkolů tak, aby tato náhrada nákladů náležela všem zaměstnan-
cům zařazených v těchto orgánech, pokud fakticky vykonávají činnosti, které jsou výkonem služby dle ustanovení § 5 zákona o státní službě (jak státnímu zaměstnanci,
tak zaměstnanci v pracovním poměru). Dále novela přesunula příslušnost správce daně pro daň z hazardních her na Specializovaný finanční úřad rozšířením okruhu
vybraných subjektů o poplatníky daně z hazardních her. Zřizuje se daňová analytická evidence spravovaná Generálním finančním ředitelstvím. V rámci této evidence
budou shromažďovány údaje z kontrolních hlášení, evidence tržeb a obdobné údaje, k nimž budou mít na základě průlomu do daňové mlčenlivosti přístup pouze
taxativně vyjmenované orgány či osoby. Zejména se zavedením institutu kontrolního hlášení podle zákona o dani z přidané hodnoty a zároveň institutu evidence tržeb
se do dispoziční sféry Finanční správy ČR dostalo unikátní množství informací o daňových subjektech. Tyto údaje jsou vysoce citlivé a v případě jejich nedostatečné
ochrany hrozí vznik škody velkého rozsahu. Proto bylo nutné zajistit vyšší úroveň ochrany těchto údajů, a to jak v rovině technické, tak v rovině právní. Předmětem novely
je zajištění vyšší míry ochrany právní - vytvořením přesně definované daňové analytické evidence.

Novela zákonem č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zpracování osobních údajů
� Charakter novely: Malá věcná novela aplikuje Obecné nařízení o ochraně osobních údajů do zákona o Finanční správě ČR analogicky s novelou daňového řádu.
� Účinnost novely: 24. dubna 2019
� Obsah novely: Novela zákona o Finanční správě České republiky reaguje na Obecné nařízení o ochraně osobních údajů analogicky s novelou daňového řádu. Do
zákona byl vložen nový § 17a, který představuje obecnou úpravu zpracování údajů orgány Finanční správy České republiky. Uvádí explicitně výchozí normu, podle níž
tyto orgány zpracovávají osobní údaje a jiné údaje, jsou-li potřebné pro výkon jejich působnosti.

� Zákon o evidenci tržeb
Nálezem Ústavního soudu byly zrušeny některé části zákona, třetí a čtvrtá etapa evidence a zmocnění vlády vyjímat některé tržby z působnosti
zákona.

Novela zákonem nálezem Ústavního soudu č. 8/2018 Sb.
� Charakter novely: Ústavní soud 12. prosince 2017 zrušil platnost některých částí zákona o evidenci tržeb. Některé části zrušil uplynutím 28. února 2018, některé
uplynutím 31. prosince 2018. Nařízení vlády č. 376/2017 Sb., o vyloučení některých tržeb z evidence tržeb bylo ponecháno v platnosti do 31. prosince 2018. Ústavní soud
zrušil „náběh“ třetí a čtvrté etapy elektronické evidence tržeb a možnou úpravu zákona prostřednictvím nařízení vlády, ale samotnou evidenci neshledal protiústavní.
� Účinnost novely: částečně 1. března 2018 (resp. uplynutím 28. února 2018), částečně 1. ledna 2019 (resp. uplynutím 31. prosince 2018)
� Obsah novely: Ústavní soud konfrontoval samotný systém elektronické evidence tržeb s namítaným porušením základních práv a shledal protiústavními některá dílčí
ustanovení napadeného zákona. Účelem zákona je lepší dohledatelnost hotovostních i jim obdobných plateb. To se může týkat zejména těch forem, kdy platba nemá
(resp. nemusí mít) žádnou stopu v elektronické podobě. Uvedené však neplatí pro platby uskutečněné bezhotovostním převodem, k němuž dává příkaz zákazník jednak
prostřednictvím provozovatele systému platebních karet či své banky, a jednak prostřednictvím obchodníka, který je poplatníkem a který má tržbu v souladu se zákonem
o evidenci tržeb zaevidovat. Ústavní soud proto zrušil § 5 písm. b) zákona, neboť tržby plynoucí z bezhotovostních převodů jsou poměrně dobře dohledatelné a není tedy
dostatečně silný a legitimní zájem státu na jejich plošné evidenci. Stát musí dodržovat určité jisté informační sebeomezení, může-li jím zajišťované funkce zabezpečit i jinak.
V opačném případě dochází k porušení práva na ochranu soukromí a na informační sebeurčení tak, jak tomu bylo v tomto případě. Dále Ústavní soud zrušil § 20 odst.
1 písm. b) a odst. 2 zákona, který stanovil povinnost uvádět na účtenkách daňové identifikační číslo poplatníka (DIČ), které v případě, že jde o fyzickou osobu, obsahuje
jeho rodné číslo. Takové řešení není dostatečně šetrné k právu na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním osobních
údajů podle čl. 10 odst. 3 Listiny a neobstojí tak v testu proporcionality (tento závěr je i v souladu s tendencí vyjádřenou v evropských pravidlech pro ochranu osobních
údajů, tzv. GDPR). Povinnost odesílat DIČ do informačního systému správce daně však zůstala zachována [srovnej § 19 odst. 1 písm. a) se zrušeným § 20 odst. 1 písm.
b]. Ústavní soud rovněž zrušil tři zákonná ustanovení, zmocňující vládu k vydání nařízení, jimiž lze některé tržby evidovat ve zjednodušeném režimu (§ 23), některé tržby
vyloučit úplně (§ 12 odst. 4) a rozšířit seznam dočasně vyloučených tržeb (§ 37 odst. 3). Tato zákonná zmocnění totiž umožňovala vládě, aby tržbu z evidence vyňala
jednou provždy nebo ji vyňala jen dočasně nebo ji zařadila do zjednodušeného režimu. Učila tak ostatně již prvním nařízením, jímž byly z evidence tržeb trvale vyloučeny
tržby u těžce zrakově postižených osob a dočasně (do 31. prosince 2019) tržby z prodeje sladkovodních ryb uskutečněného v období od 14. do 24. prosince v
provozovně, ve které se v tomto období uskutečňují pouze tyto tržby (toto nařízení vlády č. 376/2017 Sb. proto zrušil Ústavní soud současně, avšak tak, že pro rok 2018
ještě zůstalo v platnosti). Proti excesivnímu (či až absurdnímu) výkladu i aplikaci výše citovaných zmocnění tak zákon sám neobsahuje žádné mechanismy a omezení
bránící ve svém důsledku například tomu, aby to bylo až nařízení vlády, které stanoví, jaké tržby budou evidovány a v jakém režimu. Takový přístup však není přípustný.
Musí být primárně definováno zákonem, na koho povinnost evidence dopadá a v jakém rozsahu. V této souvislosti dospěl Ústavní soud k závěru o nezbytnosti zrušení
„náběhu“ zbývajících etap elektronické evidence tržeb [§ 37 odst. 1 písm. b) a písm. c)]. Toto ustanovení Ústavní soud zrušil z toho důvodu, že bylo přijato bez
všestranného zvážení všech možných dopadů na zbývající část povinných subjektů.
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� Zákon o spotřebních daních
Věcná novela z roku 2016 se týkala se tzv. zelené nafty a platila od 1. ledna 2019 do 1. února 2019. Další novela vrátila tuto úpravu před 1. leden
2019. Další velká novela z roku 2019 implementovala novou evropskou legislativu a zavedla zdanění zahřívaného tabáku.

Novela zákonem č. 453/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Věcná novela v části účinné od 1. ledna 2019 není pro úplné platné znění zákona relevantní.
� Účinnost novely: 1. ledna 2019 (některé změny vstoupily v účinnost již od 1. ledna 2016)
� Obsah novely: Novela v části účinné od 1. ledna 2019 změnila § 57 týkající se tzv. zelené nafty. V rámci systému vracení části spotřební daně, která byla zahrnuta
do ceny nakoupených minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské prvovýrobě, byl specifikován okruh činností, na které lze nárok na vracení vztáhnout a byly
upřesněny podmínky vracení. Novela platila pouhý měsíc, § 57 byl poté nově přeformulován zákonem č. 4/2019 Sb. s účinností od  1. února 2019.

Novela zákonem č. 4/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních ve znění pozdějších předpisů
� Charakter novely: Novela zrušila úpravu zákonem č. 453/2016 Sb. s cílem zachovat stav před touto novelou.
� Účinnost novely: 1. února 2019 (některé změny vstoupily v účinnost již od 10. ledna 2019)
� Obsah novely: Novela zachovává zvýšenou intenzitu podpory čisté živočišné výroby a kombinované živočišné výroby formou vrácení části spotřební daně z
minerálních olejů při nich spotřebovaných při zohlednění přínosů živočišné výroby pro životní prostředí. Současně umožňuje stanovit vratku spotřební daně z minerálních
olejů spotřebovaných v kombinované živočišné výrobě s přihlédnutím k intenzitě chovu hlavních druhů hospodářských zvířat.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Velká věcná i terminologická novela přinesla několik novinek souvisejících s implementací nové evropské legislativy a především zavedla novou daň
ze zahřívaných tabákových výrobků.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019 (některé změny vstoupily v účinnost již od 27. března 2019, některé byly odloženy na 1. ledna 2020)
� Obsah novely: Hlavní změnou bylo zavedení nové daně ze zahřívaných tabákových výrobků (vedle daně ze surového tabáku jde o další tzv. další neharmonizovanou
daň). Úprava zdanění zahřívaných tabákových výrobků vychází z dosavadní úpravy zákona o spotřebních daních týkající se tradičních tabákových výrobků. Spotřební
daň ze zahřívaných tabákových výrobků bude aplikována na váhu se sazbou daně ve stejné výši jako v případě tabáku ke kouření. Způsob zdanění těchto výrobků je
v souladu se strategií, kterou přijala většina členských států EU, které již daň na zahřívané tabákové výrobky zavedly. V návaznosti na úpravu zákona o potravinách a
souvisejícího prováděcího předpisu, které implementují unijní právo, se ruší podmínka porušení tabákové nálepky při otevření jednotkového balení. Vedle kategorie
neznačený tabákový výrobek byla zavedena kategorie tabákový výrobek značený nesprávným způsobem, a to podle závažnosti porušení povinností při značení
tabákových výrobků. Kategorie tabákového výrobku značeného nesprávným způsobem se liší oproti kategorii tabákový výrobek neznačený důsledky plynoucími ze
zjištění takového výrobku, které budou mírnější oproti neznačeným tabákovým výrobkům, neboť se jedná o méně závažná porušení povinností při značení tabákových
výrobků. Současně jsou zachovány přísné postihy pro ty subjekty, které poruší povinnosti stanovené pro značení tabákových výrobků závažným způsobem, např. z
důvodu pokusu o daňový únik. Vzhledem k provázanosti předmětu daně z minerálních olejů (včetně navazujících parametrů) na směrnici Rady 2003/96/ES, resp. na
příslušné kódy nomenklatury, se do příslušných částí zákona o spotřebních daních (dan z minerálních olejů, úprava značkování a barvení vybraných minerálních olejů,
úprava značkování některých dalších minerálních olejů a oblast zvláštních minerálních olejů) promítla aktualizace kódů nomenklatury uvedená v prováděcím rozhodnutí
2018/552 k příslušné směrnici. Nová právní úprava mechanicky přebírá kódy nomenklatury na základě tohoto prováděcího rozhodnutí a s využitím převodníku kódů
nomenklatury Celní správy ČR. Cílem úpravy nebyla věcná změna předmětu daně z minerálních olejů či jiných parametrů zdanění. Novela také zavedla nové
osvobození piva od spotřební daně. Osvobození se týká piva použitého pro povinné rozbory, výrobní zkoušky, výzkum a vědecké a pedagogické účely (např. ve školách).

� Zákon o mezinárodní spolupráci při správě daní
Zákon byl novelizován jednou s ohledem na nový vývoj při mezinárodní výměně informací.

Novela zákonem č. 80/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Charakter novely: Rozsáhlá věcná novela transponuje poslední požadavky na mezistátní výměnu informací.
� Účinnost novely: 1. dubna 2019
� Obsah novely: Novela především reaguje na průběžný vývoj aplikace Mnohostranné dohody příslušných orgánů, která byla za Českou republiku podepsána
v Berlíně 29. října 2014 („MCAA“) a jejích principů specifikace společného standardu pro automatickou výměnu informací („CRS“) a mechanismu výměny zpráv podle
zemí (CbCR“). S ohledem na to, že z této dohody vychází i směrnice DAC 2 a DAC 4, je zpřesněna též transpozice těchto směrnic. U CRS i CbCR se postupně vyvíjí
komentář, resp. metodický pokyn OECD, který blíže specifikuje povinnosti vyplývající z dohod. Komentář se přizpůsobuje vývoji na straně povinných osob a reaguje též
na případy, s nimiž se zpočátku nepočítalo. Jde zejména o případy množícího se obcházení nových povinností nebo o bližší specifikaci postupů náležité péče, s cílem co
nejvíce zkvalitnit vyměňované informace.

� Zákon o omezení plateb v hotovosti
Zákon byl naposledy novelizován k 1. červenci 2017.

� Zákon o účetnictví
Zákon byl naposledy novelizován k 1. lednu 2018.

� Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví
pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví
Vyhláška byla naposledy novelizována k 1. lednu 2018.

� České účetní standardy 001 - 023
České účetní standardy pro podnikatele byly naposledy novelizovány k 1. lednu 2018.
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Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách
pro zjištění základu daně z příjmů,

ve znění zákona č. 157/1993 Sb., č. 323/1993 Sb., č. 244/1994 Sb., č. 132/1995 Sb., č. 211/1997 Sb., č. 333/1998 Sb., č. 363/1999 Sb., č. 492/2000 Sb., č. 126/2002 Sb., č. 260/2002
Sb., č. 176/2003 Sb., č. 438/2003 Sb., č. 669/2004 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 545/2005 Sb., č. 223/2006 Sb., č. 261/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 126/2008 Sb., č. 2/2009 Sb., č. 216/

2009 Sb., č. 278/2009 Sb., č. 346/2010 Sb., č. 458/2011 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., č. 221/2015 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 258/2016 Sb.,
č. 304/2016 Sb. a č. 170/2017 Sb.

Jaká vyznačení jsou v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel účinných v průběhu platnosti zákona (v roce 2018 ani později nebyl zákon novelizován)

§ 1
Tento zákon upravuje pro účely zjištění základu daně z příjmů způsob

tvorby a výši rezerv a opravných položek, které jsou výdajem (nákladem)
vynaloženým na dosažení, zajištění a udržení příjmů,1) nebo položkou snižu-
jící základ daně z příjmů u poplatníků daní z příjmů.

§ 2
(1) Rezervami podle § 1 se rozumí bankovní rezervy, rezervy v pojišťov-

nictví, rezerva na opravy hmotného majetku, rezerva na pěstební činnost,
rezerva na nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů a ostatní rezer-
vy v rozsahu stanoveném tímto zákonem.

(2) Opravnými položkami podle § 1 se rozumí opravné položky vymeze-
né v tomto zákoně, vytvořené k rozvahové hodnotě nepromlčených pohle-
dávek splatných po 31. prosinci 1994 a zaúčtované podle zvláštního právní-
ho předpisu1a) nebo pohledávek vedených v prokazatelné evidenci podle § 3
odst. 3. Pro účely tohoto zákona se rozvahovou hodnotou pohledávky rozu-
mí jmenovitá hodnota nebo pořizovací cena pohledávky zaúčtovaná na roz-
vahových účtech poplatníka bez vlivu změny reálné hodnoty (oceňovacího
rozdílu)1a) nebo vedená v prokazatelné evidenci podle § 3 odst. 3. Není-li
tímto zákonem výslovně stanoveno jinak, opravné položky lze tvořit pouze
k pohledávkám, o kterých bylo při jejich vzniku účtováno ve výnosech a
takto vzniklý příjem nebyl podle zvláštního právního předpisu1d) příjmem
osvobozeným od daně z příjmů nebo nezahrnovaným do základu daně z
příjmů nebo zahrnovaným do samostatného základu daně z příjmů anebo
základu daně pro zvláštní sazbu daně. Není-li tímto zákonem výslovně
stanoveno jinak, opravné položky se netvoří k pohledávkám vzniklým z
titulu cenných papírů a ostatních investičních nástrojů,1b) úvěrů, zápůjček,
ručení, záloh, plnění ve prospěch vlastního kapitálu, úhrady ztráty obchod-
ní korporace, smluvních pokut a úroků z prodlení, poplatků z prodlení,
penále a jiných sankcí ze závazkových vztahů, k pohledávkám nabytým
bezúplatně a k souboru pohledávek.

(3) V případě nabytí pohledávky postoupením může postupník tvořit
opravné položky k rozvahové hodnotě pohledávky, pokud uhradil její poři-
zovací cenu.

(4) Nepostupuje-li věřitel podle § 5 a 8, nesmí tvořit opravné položky k
pohledávkám, jestliže má k dlužníkovi současně splatné dluhy a neprovede
vzájemný zápočet pohledávek.

(5) V případě zpochybnění pohledávky právním jednáním dlužníka se
ustanovení odstavce 4 u věřitele nepoužije na tu část hodnoty pohledávek,
která převyšuje hodnotu dluhů dlužníkem zpochybněných, pokud věřitel
postupuje podle § 8a a zápočet provede ke dni pravomocného ukončení
řízení.

(6) Opravné položky mohou tvořit poplatníci daně z příjmů právnic-
kých osob také u pohledávek, o kterých
a) bylo při jejich vzniku účtováno v souladu s právními předpisy upravují-

cími účetnictví snížením zaúčtovaných nákladů a takto vzniklý příjem
nebyl podle zvláštního právního předpisu příjmem osvobozeným od daně
z příjmů nebo nezahrnovaným do základu daně z příjmů nebo zahrno-
vaným do samostatného základu daně z příjmů anebo základu daně pro
zvláštní sazbu daně nebo

b) bylo v důsledku oprav minulých období v souladu s právními předpisy
upravujícími účetnictví  účtováno rozvahově a pro účely zjištění základu
daně bylo nutné o celou jejich hodnotu zvýšit výsledek hospodaření.

(7) Podle odstavce 6 postupují také poplatníci daně z příjmů fyzických
osob u pohledávek, které byly při jejich vzniku zaúčtovány podle právních
předpisů upravujících účetnictví.

§ 3
(1) Rezervy a opravné položky se tvoří způsobem a k účelům stanove-

ným tímto zákonem a uplatňují se za zdaňovací období, není-li v dalších
ustanoveních stanoveno jinak. Zdaňovacím obdobím pro účely tohoto záko-
na se u právnických osob rozumí zdaňovací období daně z příjmů právnic-
kých osob, pokud trvá nejméně 12 kalendářních měsíců nebo pokud je

kratší než 12 měsíců, ale začíná rozhodným dnem fúze nebo přechodu
jmění na společníka anebo rozdělení obchodní korporace. Zdaňovacím ob-
dobím pro účely tohoto zákona se u fyzických osob rozumí kalendářní rok.

(2) Poplatník je povinen v souvislosti s podáním daňového přiznání pro-
věřit odůvodněnost tvorby rezerv a opravných položek a jejich skutečný
stav porovnat s výší, kterou může poplatník uplatnit podle tohoto zákona v
základu daně z příjmů zjištěném podle zvláštního právního předpisu.1d)

(3) Tvorba opravných položek a rezerv uplatněná jako výdaj (náklad)
na dosažení, zajištění a udržení příjmů1d) musí být vždy zaúčtována podle
zvláštního právního předpisu1a) nebo uvedena v daňové evidenci. Tvorbu
opravných položek může jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a udrže-
ní příjmů1d) uplatnit i poplatník, kterému je zvláštním právním předpisem1a)

stanoveno použít pro účtování a sestavení účetní závěrky Mezinárodní účet-
ní standardy upravené právem Evropských společenství, pokud současně
vede prokazatelnou evidenci pohledávek, maximálně však ve výši stanove-
né touto prokazatelnou evidencí, a to pouze ve vztahu k pohledávkám, s
nimiž související příjem nebyl podle zvláštního právního předpisu1d) příjmem
osvobozeným od daně z příjmů nebo nezahrnovaným do základu daně z
příjmů nebo zahrnovaným do samostatného základu daně z příjmů anebo
základu daně pro zvláštní sazbu daně, není-li tímto zákonem výslovně sta-
noveno jinak. Prokazatelnou evidencí pohledávek se v tomto případě rozu-
mí soupis jednotlivých pohledávek a opravných položek tvořených k těmto
jednotlivým pohledávkám podle tohoto zákona, sestavený způsobem a v
rozsahu stanoveném pro tvorbu opravných položek zvláštním právním před-
pisem1a) bez vlivu Mezinárodních účetních standardů upravených právem
Evropských společenství. Obdobně to platí v případě přeměny podle zvlášt-
ního právního předpisu.1e) Tvorbu rezerv může jako výdaj (náklad) na dosa-
žení, zajištění a udržení příjmů1d) při splnění podmínek tohoto zákona uplat-
nit i poplatník, kterému je zvláštním právním předpisem1a) stanoveno pou-
žít pro účtování a sestavení účetní závěrky Mezinárodní účetní standardy
upravené právem Evropských společenství, pokud současně vede prokaza-
telnou evidenci těchto rezerv a to maximálně ve výši stanovené touto pro-
kazatelnou evidencí; obdobně to platí i pro tvorbu rezerv na opravy hmot-
ného majetku podle § 7 u poplatníka, který tento majetek odpisuje meto-
dou komponentního odpisování podle právních předpisů upravujících účet-
nictví. Prokazatelnou evidencí rezerv se v tomto případě rozumí soupis
jednotlivých rezerv dle účelu, ke kterému jsou tvořeny podle tohoto záko-
na, sestavený v rozsahu a způsobem stanoveným pro tvorbu rezerv zvlášt-
ním právním předpisem1a) bez vlivu Mezinárodních účetních standardů.
Obdobně to platí v případě přeměny podle zvláštního právního předpisu.1e)

(4) Tvorbu rezerv může jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a
udržení příjmů uplatnit také poplatník, který vede jednoduché účetnictví,
pokud současně vede prokazatelnou evidenci těchto rezerv, a to maximálně
ve výši stanovené touto prokazatelnou evidencí.

§ 4
(1) Výdaje (náklady), na jejichž úhradu se vytvořily rezervy a opravné

položky, se musí přednostně uhradit z těchto rezerv a opravných položek;
rezervy se zruší ve stejném období, kdy pominuly důvody, pro které byly
vytvořeny. Rezervy a opravné položky se zruší vždy ke dni ukončení podni-
katelské nebo jiné samostatné výdělečné činnosti nebo pachtu obchodního
závodu, ke dni přerušení podnikatelské nebo jiné samostatné výdělečné
činnosti nebo pachtu obchodního závodu, pokud tato činnost nebo pacht
obchodního závodu nejsou zahájeny do termínu pro podání daňového při-
znání za příslušné zdaňovací období, ve kterém došlo k přerušení. Rezervy
a opravné položky se zruší rovněž ke dni účinnosti smlouvy o pachtu v
případě pachtu obchodního závodu, ke dni předcházejícímu den zrušení
stálé provozovny na území České republiky,22) ke dni předcházejícímu den
vstupu do likvidace nebo ke dni předcházejícímu den účinnosti rozhodnutí o
prohlášení konkursu. Rezervy se nezruší v případě, kdy peněžní prostřed-
ky ve výši rezerv tvořených podle § 9 a 10 budou uloženy na zvláštním
vázaném účtu v bance podle § 10a, a v případě přeměn obchodní korpora-
ce.1e) Opravné položky se nezruší u pohledávek nabytých při přeměně ob-
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chodní korporace. Při přeměně obchodní korporace1e) může pokračovat
nástupnická obchodní korporace v tvorbě rezerv a opravných položek zapo-
čaté zanikající nebo rozdělovanou obchodní korporací, a to za podmínek,
které by platily pro zanikající nebo rozdělovanou obchodní korporaci podle
tohoto zákona, pokud by se přeměna neuskutečnila, a pouze v rozsahu, v
jakém souvisí s částí obchodního majetku, která přechází na tuto nástup-
nickou obchodní korporaci, maximálně však do výše stanovené tímto záko-
nem. Rezervy a opravné položky nelze vytvářet v průběhu likvidace nebo v
průběhu insolvenčního řízení v době trvání účinků prohlášení konkursu, s
výjimkou rezerv uvedených v § 10 odst. 2, jejichž peněžní prostředky budou
uloženy na zvláštním vázaném účtu v bance podle § 10a.

(2) Rezervy se nesmějí vytvářet na výdaje (náklady) na pořízení hmot-
ného a nehmotného majetku.

(3) Opravné položky slouží ke krytí ztrát z odpisu pohledávek, k nimž
jsou vytvořeny, nebo ke krytí rozdílu mezi jmenovitou hodnotou pohledáv-
ky a její pořizovací cenou sjednanou při postoupení postupníkovi. Opravné
položky se zruší ve stejném období, kdy pominuly důvody, pro které byly
vytvořeny.

(4) Zůstatek rezerv a opravných položek zjištěný na konci období, za
které se podává daňové přiznání, se převádí do následujícího období.

(5) Celková výše opravných položek u bank včetně bankovních rezerv
nesmí přesáhnout celkovou výši pohledávek, k nimž se vytváří.

§ 5
Bankovní rezervy a opravné položky

(1) Jako výdaje (náklady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů1) mo-
hou banky4) vytvářet ve zdaňovacím období
a) opravné položky k nepromlčeným pohledávkám z úvěrů,
b) rezervy na poskytnuté bankovní záruky za úvěry poskytnuté bankami.

(2) Celková výše tvorby za zdaňovací období
a) opravných položek podle odstavce 1 písm. a) nesmí přesáhnout výši 2 %

ze základu, kterým je průměrný stav rozvahové hodnoty nepromlče-
ných pohledávek z úvěrů vzniklých z titulu jistiny a úroku v ocenění
nesníženém o opravné položky a rezervy již vytvořené a sníženém o tu
část průměrného stavu rozvahové hodnoty nepromlčených pohledá-
vek z úvěrů, která je zajištěna přijatými bankovními zárukami nebo
pojištěna,

b) rezerv podle odstavce 1 písm. b) nesmí přesáhnout výši 2 % průměrného
stavu poskytnutých bankovních záruk za úvěry poskytnuté bankami.

Opravné položky musí být vždy přiřazeny k jednotlivým pohledávkám,
rezervy k jednotlivým zárukám. Průměrné stavy se počítají z měsíčních
zůstatků k poslednímu dni v měsíci a zůstatku k 1. lednu příslušného
zdaňovacího období.

(3) Pohledávkou z úvěru se pro účely tvorby opravných položek rozumí
pohledávka z titulu jistiny a úroku, pokud vznikla z úvěru poskytnutého
bankou4) nebankovnímu subjektu nebo vznikla plněním z bankovní záru-
ky, za subjektem se sídlem nebo bydlištěm na území členského státu Evrop-
ské unie nebo na území jiného státu, který je vůči České republice vázán
mezinárodní smlouvou zajišťující provádění výměny informací, a smlouva
byla sjednána jako smlouva o úvěru nebo smlouva o bankovní záruce podle
ustanovení občanského zákoníku nebo podle srovnatelného právního před-
pisu členského státu Evropské unie nebo jiného státu, který je vůči České
republice vázán mezinárodní smlouvou zajišťující provádění výměny infor-
mací, podle kterého se sjednává poskytování úvěrů, s výjimkou případu,
kdy bude pro sjednání smlouvy o úvěru a jeho poskytnutí použito právo
státu, který není členem Evropské unie ani jiným státem, který je vůči
České republice vázán mezinárodní smlouvou zajišťující provádění výměny
informací, a to i přesto, že použití tohoto práva umožňuje právo příslušného
členského státu Evropské unie nebo jiného státu, který je vůči České repub-
lice vázán mezinárodní smlouvou zajišťující provádění výměny informací.

(4) Bankovní zárukou se pro účely tvorby rezerv rozumí bankovní zá-
ruka, která byla poskytnuta za dluhy subjektu se sídlem nebo bydlištěm na
území členského státu Evropské unie v případě, bude-li použito pro její
sjednání a poskytnutí právo státu, který je členem Evropské unie, s výjim-
kou případu, kdy bude v souvislosti s bankovní zárukou použito právo
státu, který není členem Evropské unie, a to i přesto, že použití tohoto
práva umožňuje právo příslušného členského státu Evropské unie.

(5) Pokud je sjednán nebo poskytnut úvěr nebo bankovní záruka pro-
střednictvím třetí osoby se sídlem mimo území členského státu Evropské
unie, nebo ve smluvním vztahu s touto osobou je využito práva státu, který
není členem Evropské unie, a to i přesto, že použití tohoto práva umožňuje
právo příslušného členského státu Evropské unie, nejedná se o pohledáv-
ku z úvěru nebo bankovní záruku ve smyslu ustanovení odstavce 1 a 2.

(6) Pokud banka4) nikdy netvořila opravnou položku podle odstavce 2
písm. a) k pohledávce z úvěru vymezené v odstavci 3, může vytvořit oprav-
nou položku až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky
bez příslušenství, a to za splnění těchto podmínek:
a) rozvahová hodnota pohledávky bez příslušenství v okamžiku jejího vzni-

ku nepřesahuje částku 30 000 Kč,
b) od konce sjednané doby splatnosti pohledávky uplynulo nejméně 12

měsíců a

c) ke dni tvorby opravné položky nepřesahuje u banky4) celková hodnota
pohledávek bez příslušenství vzniklých vůči témuž dlužníkovi z úvěrů
částku 30 000 Kč.

O pohledávce, k níž byla vytvořena opravná položka podle tohoto ustanove-
ní, je banka4) povinna vést samostatnou evidenci.

(7) Opravná položka podle odstavce 1 písm. a) se zruší, pokud pominou
důvody pro její existenci, nebo pokud pohledávka, k níž byla vytvořena, byla
promlčena. Opravnou položku banka použije ke krytí ztrát z odpisu nebo
postoupení pohledávky. Rezerva podle odstavce 1 písm. b) slouží ke krytí
ztrát souvisejících s realizací poskytnutých bankovních záruk za úvěry.

§ 5a
(1) Jako výdaje (náklady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů1) mo-

hou spořitelní a úvěrní družstva6a) a ostatní finanční instituce vytvářet ve
zdaňovacím období opravné položky k nepromlčeným pohledávkám vznik-
lým z úvěrů, včetně souvisejícího příslušenství, poskytnutých těmito sub-
jekty fyzickým osobám s bydlištěm na území členského státu Evropské
unie. Úvěrem se pro účely tohoto ustanovení rozumí úvěr podle zákona
upravujícího spořitelní a úvěrní družstva u spořitelního a úvěrního druž-
stva a spotřebitelský úvěr podle zákona upravujícího spotřebitelský úvěr u
ostatní finanční instituce. Opravné položky nelze vytvářet u
a) pohledávek vzniklých mezi spojenými osobami vymezenými v zákoně o

daních z příjmů,
b) pohledávek nabytých postoupením,
c) pohledávek vzniklých na základě novace nebo narovnání.
Opravné položky nelze vytvářet v tom zdaňovacím období, v němž dojde ke
vstupu do likvidace nebo k prohlášení konkursu, a dále v průběhu likvidace
a v průběhu insolvenčního řízení v době trvání účinků prohlášení konkur-
su.

(2) Ostatními finančními institucemi se pro účely tohoto zákona rozu-
mějí právnické osoby, které splňují všechny následující podmínky:
a) jsou osobami oprávněnými poskytovat spotřebitelský úvěr podle záko-

na upravujícího spotřebitelský úvěr a
b) výnosy, včetně úroků z prodlení, z poskytnutých úvěrů podle odstavce

1 u nich dosáhnou alespoň jedné poloviny celkových výnosů v přísluš-
ném zdaňovacím období.

Výnosy podle písmene b) se rozumí výnosy zaúčtované v souladu se zvlášt-
ním právním předpisem.1a) Ostatními finančními institucemi pro účely toho-
to ustanovení nejsou banky.4)

(3)  Opravné položky se tvoří k základu, kterým je průměrný stav roz-
vahové hodnoty nepromlčených pohledávek z úvěrů bez příslušenství v
ocenění nesníženém o opravné položky již vytvořené. Do tohoto základu se
nezapočítávají částky:
a) pohledávek přesahující 1 500 000 Kč u jednotlivého úvěru,
b) pohledávek vzniklých mezi spojenými osobami vymezenými v zákoně o

daních z příjmů,
c) pohledávek nabytých postoupením,
d) pohledávek vzniklých na základě novace nebo narovnání,
e) pohledávek, k nimž byly ve zdaňovacím období vytvořeny opravné po-

ložky podle odstavce 5.
Průměrný stav se počítá z měsíčních zůstatků k poslednímu dni v měsíci a
zůstatku k prvnímu dni příslušného zdaňovacího období.

(4) Celková výše tvorby opravných položek podle odstavce 3 za zdaňo-
vací období nesmí přesáhnout:
a) 1,5 % ze základu podle odstavce 3, a to u spořitelních a úvěrních druž-

stev, a u těch ostatních finančních institucí, u nichž výše základního kapi-
tálu k poslednímu dni zdaňovacího období činí alespoň 20 000 000 Kč,

b) 0,6 % ze základu podle odstavce 3, a to u ostatních finančních institucí, u
nichž výše základního kapitálu k poslednímu dni zdaňovacího období
činí alespoň 10 000 000 Kč,

c) 0,2 % ze základu podle odstavce 3, a to u zbývajících ostatních finančních
institucí.

(5) Opravné položky se tvoří také k nepromlčeným pohledávkám vznik-
lým z úvěrů až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky
bez příslušenství, a to za splnění všech následujících podmínek:
a) rozvahová hodnota pohledávky bez příslušenství v okamžiku jejího vzni-

ku nepřekročí částku 30 000 Kč,
b) od konce sjednané doby splatnosti pohledávky uplynulo více jak 12

měsíců.
O pohledávkách, k nimž byly vytvořeny opravné položky podle tohoto od-
stavce, jsou subjekty povinny vést samostatnou evidenci. Opravné položky
lze uplatnit jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a udržení příjmů1d) za
zdaňovací období, ve kterém byly vytvořeny, pokud pohledávka, ke které
byly vytvořeny, je ke konci zdaňovacího období zaúčtována v účetnictví
poplatníka podle zvláštního právního předpisu1a) a k poslednímu dni přísluš-
ného zdaňovacího období nepřesahuje celková hodnota pohledávek bez
příslušenství zaúčtovaných v účetnictví poplatníka podle zvláštního právní-
ho předpisu1a) vzniklých vůči témuž dlužníkovi z úvěrů částku 30 000 Kč.

(6) Opravné položky se tvoří také k nepromlčeným pohledávkám z
titulu příslušenství, až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty po-
hledávky, a to za splnění těchto podmínek:

ZÁKON O REZERVÁCH PRO ZJIŠTĚNÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ Informace, aktualizace: www.DanoveZakony365.cz
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a) příslušenství souvisí s pohledávkou, k níž lze vytvářet opravné položky
podle tohoto ustanovení,

b) částka příslušenství byla v příslušném zdaňovacím období nebo v před-
chozích zdaňovacích obdobích zaúčtována do výnosů a vzniklý příjem
nebyl podle zvláštního právního předpisu1d) příjmem osvobozeným od
daně z příjmů nebo nezahrnovaným do základu daně z příjmů a

c) celková hodnota pohledávek z titulu příslušenství splňujícího obě pod-
mínky uvedené pod písmeny a) a b), které souvisejí s pohledávkami
poplatníka vzniklými vůči témuž dlužníkovi z úvěrů, nepřesáhne část-
ku 30 000 Kč.

O pohledávkách, k nimž byly vytvořeny opravné položky podle tohoto od-
stavce, jsou subjekty povinny vést samostatnou evidenci.

(7) Vytvořené opravné položky se použijí ke krytí ztrát z odpisu nebo
postoupení pohledávek uvedených v odstavci 1, s výjimkou pohledávek
podle odstavce 1 písm. a) až písm. c). Ztráty z odpisu nebo postoupení pohle-
dávek do výše kryté použitím opravných položek vytvořených podle tohoto
ustanovení jsou výdajem (nákladem) vynaloženým na dosažení, zajištění a
udržení příjmů.1d)

(8) Opravné položky ve výši podle odstavce 4 je ostatní finanční institu-
ce za příslušné zdaňovací období oprávněna vytvořit za podmínky, že v
následujících dvou zdaňovacích obdobích nesníží základní kapitál na tako-
vou výši, které odpovídá nižší tvorba opravných položek nebo která tvorbu
opravných položek neumožňuje. Snížení základního kapitálu se pro účely
tohoto ustanovení posuzuje k poslednímu dni příslušného zdaňovacího ob-
dobí. Za zdaňovací období, v němž dojde ke snížení základního kapitálu, se
základ daně zvýší nebo daňová ztráta sníží nebo daňová povinnost ve výši
nula upraví o rozdíl mezi výší vytvořených opravných položek a tvorbou
opravných položek odpovídající výši základního kapitálu po jeho snížení.

§ 6
Rezervy v pojišťovnictví

(1) Rezervou v pojišťovnictví, která je výdajem (nákladem) na dosažení,
zajištění a udržení příjmů, je technická rezerva s výjimkou jiné technické
rezervy vytvořená podle právních předpisů upravujících účetnictví ve výši,
ve které je zaúčtována podle těchto právních předpisů.

(2) U poplatníka se sídlem mimo území České republiky je tvorba tech-
nických rezerv výdajem (nákladem) na dosažení, zajištění a udržení příjmů
maximálně do výše, kterou by mohl uplatnit poplatník se sídlem na území
České republiky.

§ 7
Rezerva na opravy hmotného majetku

(1) Rezervu na opravy hmotného majetku,12) která je výdajem (nákla-
dem) na dosažení, zajištění a udržení příjmů,1) jehož doba odpisování stano-
vená zákonem o daních z příjmů je  pět a více let, mohou vytvářet poplatníci
daně z příjmů, kteří
a) mají k hmotnému majetku právo vlastnické, jsou organizační složkou

státu příslušnou hospodařit s majetkem státu,12a) jsou státní organizací
příslušnou hospodařit nebo s právem hospodařit s majetkem státu, jsou
příspěvkovou organizací územního samosprávného celku nebo dobro-
volného svazku obcí u hmotného majetku předaného zřizovatelem k
hospodaření, jsou dobrovolným svazkem obcí u hmotného majetku vlo-
ženého členskou obcí jsou podílovým fondem, jehož součástí hmotný
majetek je, nebo jsou svěřenským fondem, jehož součástí hmotný ma-
jetek je, pokud tuto rezervu nevytváří pachtýř podle písmene b),

b) jsou pachtýři hmotného majetku na základě smlouvy o pachtu obchod-
ního závodu, přičemž k opravám tohoto majetku jsou smluvně písemně
zavázáni,

c) procházejí reorganizací nebo oddlužením podle zvláštního právního před-
pisu12b) a jejichž vlastnické právo ke hmotnému majetku, k němuž byla
rezerva tvořena, nebylo průběhem insolvenčního řízení ani pravomoc-
ným ukončením insolvenčního řízení dotčeno.

(2) Za opravy podle tohoto zákona se nepovažuje technické zhodnocení
podle zvláštního zákona.13)

(3) Rezerva podle odstavce 1 se nevytváří v případech hmotného ma-
jetku,
a) který je určen k likvidaci,
b) u něhož jde o opravy v důsledku škody či jiné nepředvídané nebo naho-

dilé události,
c) u něhož jde o opravy, které se pravidelně opakují každý rok,
d) k němuž má vlastnické právo poplatník, vůči jehož majetku trvají účin-

ky prohlášení konkursu podle zvláštního právního předpisu.12b)

(4) Ve zdaňovacím období je tvorba rezervy výdajem (nákladem) na
dosažení, zajištění a udržení příjmů, pokud budou peněžní prostředky v
plné výši rezervy připadající podle odstavců 5 a 7 na jedno zdaňovací období
převedeny na samostatný účet v bance se sídlem na území členského státu
Evropské unie, který je veden v českých korunách nebo v eurech a je
určen výhradně pro ukládání prostředků rezerv tvořených podle tohoto
ustanovení (dále jen „samostatný účet“), a to nejpozději do termínu pro
podání daňového přiznání. Nebudou-li peněžní prostředky v plné výši re-
zervy připadající podle odstavců 5 a 7 na jedno zdaňovací období převedeny

na samostatný účet nejpozději do termínu pro podání daňového přiznání,
rezerva se zruší ve zdaňovacím období, za které se toto daňové přiznání
podává. Peněžní prostředky samostatného účtu mohou být čerpány pouze
na účely, na které byla rezerva vytvořena.

(5) Výše rezervy na opravy hmotného majetku se stanoví podle jednot-
livého hmotného majetku určeného k opravě a charakteru této opravy.
Výše rezervy ve zdaňovacím období je rovna podílu rozpočtu nákladů na
opravu a počtu zdaňovacích období, která uplynou od zahájení tvorby re-
zervy do předpokládaného termínu zahájení opravy. Do počtu zdaňovacích
období rozhodných pro účely výpočtu výše rezervy se zahrnuje zdaňovací
období, kdy dojde k zahájení tvorby rezervy. Do tohoto počtu zdaňovacích
období se nezahrnuje předpokládané zdaňovací období, kdy dojde k zaháje-
ní opravy. U movitých věcí může být rezerva na opravu jednotlivého hmot-
ného majetku tvořena ve vztahu k objemu jeho výkonu v technických
jednotkách; v takovém případě je výše rezervy ve zdaňovacím období rovna
součinu podílu rozpočtu nákladů na opravu na jednotku předpokládaného
objemu výkonu a součtu objemů skutečných výkonů za zdaňovací období a
za předcházející období, pokud nebylo zdaňovacím obdobím.

(6) Nebude-li oprava zahájena nejpozději ve zdaňovacím období násle-
dujícím po zdaňovacím období, ve kterém se při výpočtu výše rezervy před-
pokládalo zahájení opravy, rezerva se zruší v tomto následujícím zdaňova-
cím období. Rezerva nebo její zůstatek se zruší i tehdy, jestliže nebyla vyčer-
pána nejpozději ve zdaňovacím období, které následuje po zdaňovacím ob-
dobí, ve kterém byla oprava zahájena. Za zahájení opravy se pro účely
tohoto zákona považuje termín, ve kterém se fyzicky začnou provádět prá-
ce přímo na věci, která je předmětem opravy; provádí-li se oprava mimo
provozovnu poplatníka jinou osobou, rozumí se zahájením opravy převzetí
věci do opravy touto osobou. Toto ustanovení se nevztahuje na poplatníky,
kteří doloží, že k překročení těchto lhůt došlo zásahem orgánu státní sprá-
vy nebo orgánů samosprávy.

(7) Zjistí-li poplatník daně z příjmu skutečnost odůvodňující změnu výše
rezervy, musí provést úpravu její výše počínaje zdaňovacím obdobím, v
němž tuto skutečnost zjistí.

(8) Rezerva na opravy u jednotlivého hmotného majetku nesmí být
tvořena pouze jedno zdaňovací období.

(9) Maximální doba tvorby rezervy podle předchozích odstavců činí u
hmotného majetku zatříděného
a) ve 2. odpisové skupině 3 zdaňovací období
b) ve 3. odpisové skupině 6 zdaňovacích období
c) ve 4. odpisové skupině 8 zdaňovacích období
d) v 5. a 6. odpisové skupině 10 zdaňovacích období
vymezených v zákoně o daních z příjmů a po sobě jdoucích v každé odpisové
skupině, přičemž k období, za které se podávalo daňové přiznání, ale zdaňo-
vacím obdobím nebylo, se nepřihlíží.

(10) V započaté tvorbě rezervy může pokračovat poplatník daně z pří-
jmů, který započal tvorbu rezervy na opravy najatého hmotného majetku
uvedeného v odstavci 1 písm. b) a v průběhu tvorby rezervy se stal vlastní-
kem tohoto majetku, bude-li dodržena odůvodněnost a účelovost k původ-
nímu předmětu tvorby.

(11) Poplatník, který je plátcem daně z přidané hodnoty, vychází při sta-
novení výše rezervy z rozpočtu nákladů na opravu v ocenění bez daně z
přidané hodnoty.

(12) V případě přeměn1e) se za zdaňovací období pro účely tvorby rezervy
podle odstavce 1 považuje i období, za které se podává daňové přiznání.

§ 8
Opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení

(1) Opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení,
které jsou výdajem (nákladem) na dosažení, zajištění a udržení příjmů,1)

mohou vytvořit poplatníci daně z příjmů, kteří vedou účetnictví, až do výše
rozvahové hodnoty nepromlčených pohledávek přihlášených u soudu od
zahájení insolvenčního řízení do konce lhůty stanovené v rozhodnutí soudu
o úpadku nebo do konce lhůty podle insolvenčního zákona,12c) spojí-li soud
s rozhodnutím o úpadku rozhodnutí o povolení oddlužení, a to v období, za
které se podává daňové přiznání a v němž byly přihlášeny. Byla-li povolena
reorganizace, namísto přihlášky pohledávky postačí, že dlužník věřitelovu
pohledávku správně uvedl v seznamu svých dluhů podle zvláštního právní-
ho předpisu.12b) K pohledávkám vyloučeným v § 2 odst. 2 nebo k pohledáv-
kám vzniklým mezi spojenými osobami vymezenými v zákoně o daních z
příjmů nelze tvořit opravné položky, které jsou výdajem (nákladem) na
dosažení, zajištění a udržení příjmů1) podle tohoto ustanovení.

(2) Opravné položky se zruší v návaznosti na výsledky insolvenčního
řízení nebo v případě, že pohledávku účinně popřel insolvenční správce,
věřitel nebo dlužník a zvláštní právní předpis12b) těmto osobám právo popřít
pohledávku přiznává.

(3) Jestliže pominou důvody pro existenci opravné položky vytvořené
podle tohoto ustanovení nebo na základě rozhodnutí poplatníka, je možné
snížit vytvořenou opravnou položku na úroveň, která by mohla být vytvo-
řena podle ustanovení § 8a. Poplatník pak pokračuje v tvorbě opravné
položky podle § 8a.
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§ 8a
Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám splatným

po 31. prosinci 1994
(1) Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám, jejichž tvorba je

výdajem (nákladem) na dosažení, zajištění a udržení příjmů1) a ke kterým
nejsou vytvářeny opravné položky podle § 5 a 5a, mohou v období, za které
se podává daňové přiznání, vytvářet poplatníci daně z příjmů, kteří vedou
účetnictví, za podmínky, že od konce sjednané doby splatnosti pohledávky
uplynulo více než
a) 18 měsíců, až do výše 50 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky,
b) 30 měsíců, až do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty pohledávky.

(2) U pohledávky nabyté postoupením, jejíž rozvahová hodnota bez
příslušenství v okamžiku jejího vzniku byla vyšší než 200 000 Kč, se mohou
tvořit opravné položky podle odstavce 1 pouze v případě, že bylo ohledně
těchto pohledávek zahájeno řízení, jehož se poplatník daně z příjmů řádně
účastní a které je
a) rozhodčím řízením,
b) soudním řízením, nebo
c) správním řízením.

(3) Opravné položky podle odstavce 1 nelze uplatnit u pohledávek již
odepsaných na vrub výsledku hospodaření a dále u pohledávek vzniklých
a) za členy obchodní korporace za upsaný vlastní kapitál,
b) mezi spojenými osobami vymezenými v zákoně o daních z příjmů.

(4) Opravné položky vytvořené podle odstavce 1 se zruší, pokud pomi-
nou důvody pro jejich existenci nebo pokud pohledávka, k níž byla opravná
položka vytvořena, se promlčela, popřípadě nastaly důvody, za nichž se
odpis pohledávky považuje za výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a udržení
příjmů podle ustanovení zákona o daních z příjmů.

§ 8b
Opravné položky k pohledávkám z titulu ručení za clo

(1) Opravné položky podle § 8 a 8a tohoto zákona mohou vytvářet
poplatníci daně z příjmů , kteří vedou účetnictví a kteří podle celního záko-
na ručí za clo, k pohledávkám vzniklým z titulu ručení za clo (tj. zajištění
celního dluhu) podle celního zákona.

(2) Opravné položky podle odstavce 1 lze vytvářet jen do výše hodnoty
pohledávky odpovídající provedené úhradě cla.

(3) Opravné položky ručitel nemůže vytvářet ze splněné pohledávky z
titulu ručení, pokud dluh za dlužníka nesplní v době splatnosti určené
celními orgány.

§ 8c
Nepostupuje-li poplatník u nepromlčené pohledávky podle § 5, 5a, 6, 8,

8a a 8b, může v období, za které se podává daňové přiznání, vytvořit oprav-
nou položku až do výše 100 % její neuhrazené rozvahové hodnoty bez
příslušenství pouze v případě, že
a) se nejedná o pohledávku vymezenou v § 8a odst. 3,
b) rozvahová hodnota pohledávky bez příslušenství v okamžiku jejího vzni-

ku nepřesáhne částku 30 000 Kč,
c) od konce sjednané doby splatnosti pohledávky uplynulo nejméně 12

měsíců, a
d) celková hodnota pohledávek bez příslušenství vzniklých vůči témuž

dlužníkovi, u nichž uplatňuje postup podle tohoto ustanovení, nepře-
sáhne za období, za které se podává daňové přiznání, částku 30 000 Kč.

O pohledávce, k níž byla vytvořena opravná položka podle tohoto ustanove-
ní, je poplatník  povinen vést samostatnou evidenci.

§ 9
Rezerva na pěstební činnost

(1) Pěstební činností se pro účely tohoto zákona rozumí obnova lesa a
veškeré výchovné činnosti prováděné v porostech do čtyřiceti let jejich věku,
ochrana lesa a opatření k obnově porostů s nevhodnou nebo náhradní
dřevinnou skladbou. Rezervu lze tvořit a čerpat jen na výkony uvedené v
příloze tohoto zákona.

(2) Rezervu na pěstební činnost, která je výdajem (nákladem) na dosa-
žení, zajištění a udržení příjmů,1) mohou v období, za které se podává daňo-
vé přiznání, vytvářet poplatníci daně z příjmů, kteří jsou povinni podle zvlášt-
ního zákona14) provádět obnovu, ochranu a výchovu lesních porostů.

(3) Rezerva na pěstební činnost se vytváří podle výše vytěženého obje-
mu dřevní hmoty v m3. Výši této rezervy si poplatník stanoví sám v rozpoč-
tu nákladů na pěstební činnost. Rezerva se čerpá při realizaci prací pěstební
činnosti, a pokud tyto práce nejsou realizovány v rozpočtovaném objemu,
rezerva se zruší.

§ 10
Ostatní rezervy

(1) Pro účely zjištění základu daně z příjmů se uznává rezerva na od-
bahnění rybníka, kterým se rozumí odstraňování nánosů ze dna rybníka
způsobených erozí okolních pozemků. Rezervu na odbahnění rybníka je
možno tvořit maximálně 10 po sobě jdoucích zdaňovacích období; přitom pro
způsob její tvorby, stanovení výše a použití se použijí obdobně ustanovení

pro tvorbu rezervy na opravy podle tohoto zákona.
(2) Pro účely zjištění základu daně z příjmů se dále uznává rezerva

finančních prostředků na sanaci pozemků dotčených těžbou, rezerva na
vypořádání důlních škod,15) a rezervy, u nichž zvláštní zákon uvede, že jde o
výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a udržení příjmů.1)

§ 10a
(1) Peněžní prostředky ve výši rezerv tvořených podle § 9 a § 10 odst. 1

nebo rezerv vymezených v § 10 odst. 2 se ukládají na samostatný účet v
bance se sídlem na území České republiky nebo v případě rezerv vymeze-
ných v § 10 odst. 2 se souhlasem příslušného obvodního báňského úřadu,
příslušného krajského úřadu nebo Správy úložišť radioaktivního odpadu
také na samostatný účet v bance se sídlem na území jiného členského státu
Evropské unie, který je určen výhradně pro ukládání prostředků rezerv
tvořených podle § 9 a § 10 odst. 1 nebo rezerv vymezených v § 10 odst. 2
příjmu z prodeje státních dluhopisů pořízených z prostředků tohoto účtu a
popřípadě výnosů z prostředků těchto rezerv (dále jen „zvláštní vázaný
účet“). Výnosy z prostředků rezerv se pro účely tohoto ustanovení rozumí
výnosy z peněžních prostředků vázaných na zvláštním vázaném účtu a
úrokové výnosy ze státních dluhopisů pořízených z prostředků zvláštního
vázaného účtu. Peněžní prostředky zvláštního vázaného účtu mohou být
čerpány pouze na účely, na které byly rezervy vytvořeny, s výjimkou uve-
denou v odstavci 4. Poplatník zřídí pro jednotlivý účel tvorby rezervy vždy
pouze jeden zvláštní vázaný účet, který je veden v českých korunách nebo
v eurech.

(2) Ve zdaňovacím období nebo v období, za které se podává daňové
přiznání, je zaúčtovaná tvorba rezerv vymezených v odstavci 1 výdajem
(nákladem) na dosažení, zajištění a udržení příjmů, pokud
a) budou peněžní prostředky ve výši zaúčtované tvorby rezerv převedeny

na zvláštní vázaný účet nejpozději do termínu pro podání daňového
přiznání; nebudou-li převedeny v plné výši, výdajem (nákladem) na
dosažení, zajištění a udržení příjmů se stává pouze ta část zaúčtované
tvorby rezerv, která byla na zvláštní vázaný účet převedena nejpozději
do termínu pro podání daňového přiznání, a

b) peněžní prostředky uložené na zvláštním vázaném účtu se nepoužijí na
úhradu výdajů souvisejících s účely, na něž byly vytvořeny rezervy pod-
le § 9 a § 10 odst. 1 nebo rezervy vymezené v § 10 odst. 2, a to do výše
rezerv vytvořených do 31. prosince 2003 nebo do konce období, za které
se podává daňové přiznání a které započalo v roce 2003, pokud nebyly
uvedené rezervy následně zcela zrušeny nebo vyčerpány; pokud byly
uvedené rezervy následně zrušeny nebo čerpány pouze zčásti, platí
uvedená podmínka pouze pro nezrušenou část uvedené výše rezerv.
Tato podmínka se neuplatní v případě, kdy zvláštní právní předpis sta-
noví výslovně povinnost převést na zvláštní vázaný účet peněžní pro-
středky ve výši dříve vytvořených rezerv nebo jejich zvláštním právním
předpisem vymezené části, které byly uplatněny jako výdaj (náklad) na
dosažení, zajištění a udržení příjmů do 31. prosince 2003.

(3) Pokud poplatník použije peněžní prostředky uložené na zvláštním
vázaném účtu v rozporu s podmínkou uvedenou v odstavci 2 písm. b), je
oprávněn uplatnit zaúčtovanou tvorbu rezerv vymezených v odstavci 1
jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění a udržení příjmů podle odstavce 2
nejdříve ve zdaňovacím období nebo v období, za které se podává daňové
přiznání, v němž součet výše peněžních prostředků uložených na zvláštním
vázaném účtu podle odstavce 1 a hodnoty státních dluhopisů vedených na
samostatném účtu u České národní banky, ve Středisku cenných papírů
nebo v centrálním depozitáři, na který Česká republika jednající prostřed-
nictvím Ministerstva financí převede evidence Střediska cenných papírů
(dále jen „centrální depozitář“),1b) zachycené v účetnictví podle zvláštního
právního předpisu1a) dosáhne alespoň výše rezerv podle § 9 a § 10 odst. 1
nebo rezerv vymezených v § 10 odst. 2 vykázané a zaúčtované podle zvlášt-
ního právního předpisu.1a)

(4) Peněžní prostředky rezerv uvedených v odstavci 1, které jsou ulo-
ženy na zvláštním vázaném účtu, mohou být použity i na pořízení státních
dluhopisů denominovaných výhradně v české koruně, a to u
a) rezerv na sanaci pozemků dotčených těžbou a rezerv na vypořádání

důlních škod15) pouze na základě souhlasu příslušného obvodního báň-
ského úřadu,

b) rezerv pro rekultivace a sanace skládek25) pouze na základě souhlasu
příslušného krajského úřadu,

c) rezerv na zajištění vyřazování jaderného zařízení nebo pracoviště III.
nebo IV. kategorie z provozu26) pouze na základě souhlasu Správy úlo-
žišť radioaktivních odpadů.

(5) Státní dluhopisy podle odstavce 4 musí být vedeny na samostatném
účtu u České národní banky, ve Středisku cenných papírů nebo v centrál-
ním depozitáři a poplatník o nich musí vést samostatnou evidenci. Příjmy z
prodeje těchto dluhopisů musí být vždy neprodleně převedeny na zvláštní
vázaný účet, z jehož prostředků byly tyto dluhopisy pořízeny.

(6) Peněžní prostředky uložené na zvláštním vázaném účtu a státní
dluhopisy vedené na samostatném účtu podle odstavce 5 nesmějí být před-
mětem zajištění, nesmějí být zahrnuty do majetkové podstaty poplatníka v
insolvenčním řízení,12b) nepodléhají výkonu rozhodnutí ani exekuci.

ZÁKON O REZERVÁCH PRO ZJIŠTĚNÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ Informace, aktualizace: www.DanoveZakony365.cz
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§ 11
(1) Zůstatky rezerv, které mají charakter rezerv podle tohoto zákona,

zjištěné k 31. prosinci 1992 se považují za rezervy podle tohoto zákona a
převádějí se do roku 1993.

(2) Rezervy vytvořené podle platných účetních předpisů před 1. lednem
1993 a převedené do r. 1993, jakož i let následujících po roce 1993 se čerpají
na úhradu výdajů (nákladů), pro něž byly vytvořeny. Pominou-li důvody,
pro které byly vytvořeny, zruší se tyto rezervy v příslušném zdaňovacím
období.

§ 11a
Obecná ustanovení o rezervě na nakládání s elektroodpadem

ze solárních panelů uvedených na trh do dne 1. ledna 2013
(1) Rezervu na nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů může

vytvářet provozovatel solární elektrárny, který je povinen podle zákona
upravujícího odpady zajistit financování zpracování, využití a odstranění
elektroodpadu ze solárních panelů.

(2) Rezerva na nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů se tvo-
ří nezávisle na účelově shodné rezervě vytvářené podle právních předpisů
upravujících účetnictví a její tvorba není podmíněna jejím zaúčtováním.
Poplatník je povinen vést evidenci vytvořené rezervy, a to minimálně v
rozsahu stanoveném pro tvorbu rezerv v předpisech upravujících účetnic-
tví.

(3) Rezerva na nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů se tvo-
ří od prvního měsíce toho zdaňovacího období, ve kterém vznikla provozo-
vateli solární elektrárny povinnost úhrady první platby příspěvku na zajiš-
tění financování zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze solár-
ních panelů prováděné provozovatelem kolektivního systému, do okamži-
ku, kdy by bylo ukončeno odpisování hmotného majetku, jehož je solární
panel součástí, pokud by jej odpisoval jeho první vlastník podle § 30b zákona
o daních z příjmů. Při technickém zhodnocení předmětného hmotného
majetku se období tvorby rezervy neprodlužuje.

(4) Pacht, likvidace a insolvenční řízení nezakládají povinnost zrušit již
vytvořenou rezervu na nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů a
lze ji tvořit i v průběhu likvidace a v průběhu insolvenčního řízení v době
trvání účinků prohlášení konkursu.

(5) Pro účely rezervy na nakládání s elektroodpadem se za zdaňovací
období považuje i období, za které se podává daňové přiznání.

§ 11b
Výše rezervy na nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů

uvedených na trh do dne 1. ledna 2013
(1) Celková výše rezervy na nakládání s elektroodpadem ze solárních

panelů je úhrnná částka financování, kterou je podle právních předpisů
upravujících odpady povinen provozovatel solární elektrárny zajistit ke zpra-
cování, využití a odstranění elektroodpadu ze solárních panelů prováděné-
mu provozovatelem kolektivního systému

(2) Do celkové výše rezervy se nezahrnují částky, o které byl snížen
základ daně z příjmů.

(3) Měsíční rezerva je rovna podílu celkové výše rezervy a počtu měsí-
ců, které uplynou od prvního dne zdaňovacího období, ve kterém vznikla
povinnost úhrady první platby příspěvku, do ukončení doby odpisování
hmotného majetku, jehož je solární panel součástí.

(4) Tvorba rezervy za zdaňovací období je součinem částky měsíční re-
zervy a počtu měsíců v tomto zdaňovacím období, ve kterých jsou splněny
podmínky pro tvorbu rezervy.

§ 11c
Zvláštní ustanovení o rezervě na nakládání s elektroodpadem

ze solárních panelů uvedených na trh do dne 1. ledna 2013
(1) Zjistí-li poplatník skutečnost odůvodňující změnu výše rezervy, musí

provést úpravu její výše počínaje zdaňovacím obdobím, v němž tuto skuteč-
nost zjistí.

(2) Dojde-li k likvidaci solárního panelu, zruší se část rezervy týkající se
likvidovaného panelu ve zdaňovacím období, kdy provozovatel kolektivní-
ho systému předloží finanční vypořádání provozovateli solární elektrárny,
ve kterém toto vyřazení zohledňuje.

§ 12
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993.

* * *

Příloha k zákonu č. 593/1992 Sb.
Výkony uznané jako výdaj (náklad) pro tvorbu rezervy na pěstební činnost

Za výkony podle § 9 odst. 1 tohoto zákona se považují:
1. Obnova lesa výsevem osiva

a) první výsev osiva
b) opakovaný výsev osiva.

2. Obnova lesa sadbou
a) první sadba
b) opakovaná sadba.

3. Příprava půdy pro obnovu lesa
a) příprava půdy pro přirozenou obnovu lesa
b) příprava půdy pro obnovu lesa výsevem osiva
c) příprava půdy pro obnovu lesa sadbou.

4. Ošetřování dřevin mladých lesních porostů.
5. Mechanická a chemická ochrana mladých lesních porostů proti zvěři.
6. Zřizování oplocenek při oplocování mladých lesních porostů.
7. Ochrana mladých lesních porostů ostatní

a) proti buření
b) proti hlodavcům
c) proti klikorohu borovému
d) výsek plevelných dřevin.

8. Prořezávky, prostřihávky a výkony spojené s vytvořením rozčleňo-
vací linie.

9. Ochrana lesa proti zvěři mechanická, chemická, údržba a opravy oplo-
cenek.

10. Ochrana lesa proti hmyzím škůdcům.
11. Hnojení lesních porostů.
12. Vyvětvování lesních porostů.
13. Odstraňování klestu.
14. Probírky do 40 let věku lesních porostů.
15. Opatření k obnově porostů s nevhodnou nebo náhradní dřevinnou

skladbou.

* * *

VYBRANÁ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ Z NOVELIZUJÍCÍCH ZÁKONŮ

Čl. IV zákona č. 170/2017 Sb.
Přechodná ustanovení

1. Pro daňové povinnosti u rezerv a opravných položek za zdaňovací
období přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona a za zdaňovací období,
které započalo přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, jakož i práva a
povinnosti s nimi související, se použije zákon č. 593/1992 Sb., ve znění
účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 593/1992 Sb., ve znění účin-
ném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se použije již pro zdaňovací
období započaté v roce 2017.

* * *

ODKAZY
1) § 24 odst. 2 písm. i) zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.
1a) Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
1b) Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu.
1d) Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.
1e) Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev.
4) Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách.
6a) § 1 zákona č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech a někte-

rých opatření s tím souvisejících a o doplnění zákona České národní
rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona č. 100/2000 Sb.

7) Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví.
10) § 51 odst. 3 a § 60 až 68 zákona č. 277/2009 Sb.
11) § 51 odst. 2 a § 60 až 68 zákona č. 277/2009 Sb.
12) § 26 odst. 2 zákona ČNR č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
12b) Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů.
12c) § 136 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insol-

venční zákon), ve znění pozdějších předpisů.
13) § 33 zákona ČNR č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
14) Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů

(lesní zákon).
15) Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní

zákon), ve znění pozdějších předpisů.
22) § 22 odst. 2 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
25) Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů,

ve znění pozdějších předpisů.
26) § 18 zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a

ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
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Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě
České republiky,

ve znění zákona č. 458/2011 Sb., č. 407/2012 Sb., č. 164/2013 Sb., č. 241/2013, zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., č. 250/2014 Sb., č. 267/2014 Sb., č. 377/2015 Sb., č.
188/2016 Sb., č. 243/2016 Sb., č. 14/2017 Sb., č. 80/2019 Sb. a č. 111/2019 Sb.

Jaká vyznačení jsou v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel účinných až do poslední novelizace
� tučné černé písmo – text, který se změnil k 1. dubnu 2019 (změna zákonem č. 80/2019 Sb.)
� tučné černé podtržené písmo – text, který se změnil k 24. dubnu 2019 (změna zákonem č. 111/2019 Sb.)

ČÁST PRVNÍ
FINANČNÍ SPRÁVA ČESKÉ REPUBLIKY

HLAVA I
OBECNÁ USTANOVENÍ

§ 1
Orgány Finanční správy České republiky

(1) Finanční správa České republiky je soustavou správních orgánů
pro výkon správy daní.

(2) Jako orgány Finanční správy České republiky (dále jen „orgány
finanční správy“) se zřizují Generální finanční ředitelství, Odvolací finanční
ředitelství a finanční úřady, které jsou správními úřady a organizačními
složkami státu.

(3) Generální finanční ředitelství je podřízeno Ministerstvu financí (dále
jen „ministerstvo“). Odvolací finanční ředitelství je podřízeno Generálnímu
finančnímu ředitelství. Finanční úřady jsou podřízeny Odvolacímu finanč-
nímu ředitelství.

(4) Generální finanční ředitelství je účetní jednotkou. Odvolací finanč-
ní ředitelství a finanční úřady nejsou účetními jednotkami a pro účely hos-
podaření s majetkem státu, účetnictví a pracovněprávních vztahů mají po-
stavení vnitřních organizačních jednotek Generálního finančního ředitel-
ství.

(5) Příjmy a výdaje Generálního finančního ředitelství jsou součástí
rozpočtové kapitoly ministerstva.

(6) Pro účely zákona o státní službě je Generální finanční ředitelství
bezprostředně nadřízeným služebním úřadem Odvolacího finančního ředi-
telství a finančních úřadů.

HLAVA II
GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

§ 2
Územní působnost a sídlo

(1) Generální finanční ředitelství vykonává působnost pro celé území
České republiky.

(2) Sídlem Generálního finančního ředitelství je hlavní město Praha.

§ 3
Generální ředitel

(1) Generální finanční ředitelství řídí generální ředitel. Generálního
ředitele zastupuje zástupce generálního ředitele.

(2) Výběr, jmenování a odvolání generálního ředitele a určení jeho
zástupce se řídí zákonem o státní službě.

(3) Generálním ředitelem � může být jmenován a jeho zástupcem
může být určen pouze zaměstnanec, který je nebo byl zařazen v orgánu
finanční správy, v územním finančním orgánu nebo v ministerstvu, který
a) získal vysokoškolské vzdělání studiem v rámci magisterského studijní-

ho programu,
b) podílel se na výkonu pravomoci těchto orgánů alespoň po dobu 5 let.

(4) S funkcí generálního ředitele a jeho zástupce je neslučitelné člen-
ství v politické straně nebo politickém hnutí.

(5) Generální ředitel kromě služebních předpisů, k jejichž
vydání je příslušný podle zákona o státní službě, vydává
a) organizační řád Finanční správy České republiky a
b ) služební předpisy, které zavazují státní zaměstnance v orgá-

nech finanční správy, zaměstnance v pracovním poměru vy-
konávající v orgánech finanční správy činnosti, které zahr-
nuje státní služba podle zákona o státní službě, a osoby ve
služebním poměru podle jiného zákona zařazené k výkonu
služby v orgánech finanční správy, je-li pro více orgánů fi-
nanční správy nezbytná jednotná úprava organizačních věcí
státní služby.

§ 4
Věcná působnost

(1) Generální finanční ředitelství
a) vykonává působnost správního orgánu nejblíže nadřízeného Odvolací-

mu finančnímu ředitelství,
b) provádí řízení o správních deliktech,
c) vykonává působnost ústředního kontaktního orgánu při provádění me-

zinárodní spolupráce při správě daní,
d) vede centrální evidence a registry nezbytné pro výkon působnosti orgá-

nů finanční správy.
(2) Generální finanční ředitelství se podílí na

a) přípravě návrhů právních předpisů,
b) zabezpečování analytických a koncepčních úkolů,
c) zajišťování úkolů souvisejících se sjednáváním mezinárodních smluv, s

rozvojem mezistátních styků a mezinárodní spolupráce, jakož i úkolů,
které vyplývají pro Českou republiku z mezinárodních smluv a z člen-
ství v mezinárodních organizacích.
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